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Comitetul de Monitorizare, partener strategic
în implementarea Programului Regional

Sud-Muntenia 2021-2027

Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia a organizat, joi, 

11 iulie 2024, o reuniune a Comitetului de 
Monitorizare (CM) a Programului Regional 
(PR) Sud-Muntenia 2021-2027.  Directorul 
general al Agenției pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia, Liviu 
Gabriel Mușat, în calitate de președinte 
CM, a participat la eveniment alături 
de Nicola Aimi - Expert senior, Direcția 
Generală Politică Regională și Urbană, 
Gabriela Manuela Călin - directorul 
Autorității de Management a Programului 
Regional Sud-Muntenia și Andreea Mirela 
Tache - directorul Cabinetului Directorului 
General. 

De asemenea, la întâlnire au fost prezenți și 
reprezentanți ai autorităților publice centrale 
și locale din Sud-Muntenia, ai mediului de afa-
ceri, ai mediului universitar, de cercetare, re-
prezentanți ai societății civile, Autorității de Au-

dit, Autorității de Certificare și Plăți, precum și 
alți reprezentanți ai Comisiei Europene, online.

(Continuare în pagina 3)

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 2)
În cadrul ședinței au fost prezentate și aprobate: mi-

nuta reuniuni Comitetului de Monitorizare din data de 
23 noiembrie 2023; informări privind progresul imple-
mentării Programului Regional Sud – Muntenia 2021-
2027 și Progresul privind configurarea Instrumentelor 
financiare în cadrul Programului Regional Sud – Munte-
nia 2021-2027.

CM PR Sud-Muntenia este structura de tip 
partenerial, fără personalitate juridică, cu rol 
decizional strategic în procesul de implementa-
re a PR Sud-Muntenia 2021-2027 și a fost con-
stituit în conformitate cu prevederile Regula-
mentului (UE) nr. 1060/2021 privind dispoziții-
le comune. Este constituit din 33 de membri cu 
drept de vot, iar la ședințe pot participa mem-
brii observatori, precum și reprezentanții Co-
misiei Europene - cu rol de monitorizare și con-
sultativ. De asemenea, la reuniunile CM PRSM 
pot participa, în calitate de invitați, reprezen-
tanți ai instituțiilor europene, ai instituțiilor ad-
ministrației publice centrale și locale, precum și 
ai altor organizații și entități.

În cadrul PR SM 2021-2027, la nivelul regiu-
nii de dezvoltare Sud-Muntenia au fost trans-
mise, până acum 612 cereri de finanțare ca-
re au o valoare totală de peste 5.1 miliarde de 
lei. Dintre acestea, 10 contracte de finanțare 
în valoare de peste 2.1 miliarde de lei au fost 
semnate, gradul de contractare ajungând ast-
fel la 25,08%.

ADR Sud-Muntenia este Autoritate de Management 
pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și 
va gestiona peste 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii 
din județele componente ale regiunii - Argeș, Călărași, 
Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Munte-
nia > Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud-Mun-
tenia 2021-2027, link: https://www.adrmuntenia.ro/pro-
gramul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
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Anunț de presă privind debutul proiectului
AT cod SMIS 328600

Anunț de presă privind debutul 
proiectului „Sprijin pentru 

ADR Sud-Muntenia/ Autoritatea 
de Management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia, în vederea 
asigurarii functionarii sistemului de 
management al PR Sud-Muntenia în 
perioada 2024-2025”

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de beneficiar, anun-
ță debutul proiectului cu titlul „Sprijin pentru 
ADR Sud-Muntenia/ Autoritatea de Manage-
ment pentru Programul Regional Sud-Munte-
nia, în vederea asigurarii functionarii sistemu-
lui de management al PR Sud-Muntenia în pe-
rioada 2024-2025”, cod SMIS 328600, finan-
țat prin Programul Regional (PR) Sud-Munte-
nia (SM) 2021-2027, Prioritatea 7 - „Asistență 
Tehnică”, Apel: PRSM/442/PRSM_P7/AT/AT/
PRSM_A8.

Valoarea totală a deciziei de finanțare, semnată de  
Autoritatea de Management (AM) pentru Programul  
Regional Sud-Muntenia 2021 – 2027 și beneficiar este 
de 94.830.574,39 lei, din care 80.605.988,23 lei repre-
zintă valoarea eligibilă nerambursabilă din Fondul Eu-
ropean de Dezvoltare Regională, 14.224.586,16 lei re-
prezintă valoarea eligibilă nerambursabilă din bugetul 
național, iar durata de implementare a proiectului este 
de 18 luni (3 iulie 2024 – 31 decembrie 2025).

Obiectivul general al proiectului este implementa-
rea eficientă și transparentă a Programului Regional 
Sud- Muntenia 2021-2027, precum și asigurarea spri-
jinului necesar pentru realizarea activităților Organis-
mului Intermediar (inclusiv costuri de personal) pen-
tru închiderea Programului Operațional Regional 2014 
– 2020 (monitorizare ex-post, închidere de program 
etc), având în vedere inclusiv asigurarea tranziției per-
sonalului către AM PRSM. Acesta va fi realizat prin 
asigurarea funcționării sistemului de management și 
control pentru implementarea, monitorizarea eficien-
tă și evaluarea programului, elaborarea de studii rele-
vante, întărirea capacității administrative a AM PRSM, 
a beneficiarilor și partenerilor regionali de a pregăti 

și implementa proiecte și asigurarea informării cores-
punzătoare a acestora, a transparenței și promovării 
programului, activități generale de administrație ne-
cesare în vederea realizării atribuțiilor ADR Sud-Mun-
tenia, în calitate de Autoritate de Management.

Proiectul va fi implementat în regiunea Sud-Mun-
tenia (birourile județene din Argeș, Dâmbovița, Giur-
giu, Ialomița, Prahova, Teleorman și sediul central din 
Călărași) și va avea ca rezultate: plata cheltuielilor sa-
lariale, deplasare, diurnă, cazare, asigurare de bunuri 
și servicii, organizare de evenimente pentru a spri-
jini dezvoltarea capacității administrative a instituți-
ilor implicate în sistemul de management și control 
al PRSM și activități de informare specifice precum și 
elaborarea de studii și analize.

Mai multe detalii despre implementarea aces-
tui proiect puteți obține de pe site-ul Programului, h-
ttps://2021-2027.adrmuntenia.ro, sau de la sediul 
ADR Sud-Muntenia, str. Munteniei, nr. 7A, Călărași, 
cod 910164, tel. 0242/331.769, 0728/026.708, fax 
0242/313.167, e-mail office@adrmuntenia.ro, persoa-
nă de contact - Ionuț Gabriel VIȘAN, expert Serviciul 
Achiziții Publice și Asistență Tehnică.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro
mailto:office%40adrmuntenia.ro?subject=
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A fost publicată Instrucțiunea 11
privind depunerea unor documente obligatorii

la momentul contractării
de către beneficiarii proiectelor etapizate

Autoritatea de Management a Programului 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 a 

publicat Instrucțiunea 11 privind depunerea 
unor documente obligatorii la momentul 
contractării de către beneficiarii proiectelor 
etapizate.

Astfel, în vederea demonstrării de către benefici-
arii proiectelor etapizate a faptului că există o pistă 
de audit separată, detaliată și completă, care asigu-
ră că aceleași categorii de cheltuieli nu sunt declara-
te de două ori la Comisia Europeană și/sau nu sunt 
decontate de două ori de autoritatea de manage-

ment, respectiv cheltuielile incluse într-o cerere de 
plată aferentă etapei I nu sunt incluse în nicio cere-
re de plată aferentă celei de a doua etape, aceștia vor 
prezenta un document în care să evidențieze buge-
tul la 31.12.2023, detaliind pentru fiecare linie buge-
tară sumele solicitate, respectiv sumele autorizate de 
AM POR 2014-2020, conform Anexei 1 la prezenta In-
strucțiune. În situația în care nu a fost autorizată pla-
ta finală se va menționa valoarea solicitată în cerere/
cererile de rambursare neavizate.

Prezenta Instrucțiune a intrat în vigoare odată cu 
publicărea sa pe site-ul www.2021-2027.adrmuntenia.
ro, la următoarea adresă: https://2021-2027.adrmun-
tenia.ro/docs/40/instructiuni.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.2021-2027.adrmuntenia.ro
http://www.2021-2027.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/instructiuni
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/instructiuni
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Situația proiectelor depuse în cadrul PR SM 2021-2027 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 11 iulie 2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Comisia Europeană, la inițiativa Agenției 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-

Muntenia, a efectuat în data de 10 iulie 
2024 o vizită în municipiul Călărași pentru a 
evalua rezultatele proiectelor de mobilitate 
și regenerare urbană implementate de 
către Primăria Municipiului Călărași, prin 
Programul Operațional Regional 2014-2020.

Delegația alcătuită din reprezentanți ai ADR 
Sud-Muntenia, conduși de directorul general, 
Liviu Gabriel Mușat și Nicola Aimi - Expert se-
nior, Direcția Generală Politică Regională și Ur-
bană s-au deplasat în municipiul Călărași, unde 
alături de primarul Marius Dulce și reprezentan-
ții primăriei Călărași, au putut vedea beneficiile 
aduse comunităților locale de proiectelor finan-
țate din fonduri europene. (Continuare în pagina 8)

Reușite regionale: Comisia Europeană
analizează impactul proiectelor pe teren

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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(Continuare din pagina 7)
Reprezentantul Comisiei Europeană a fost impresi-

onat de progresele înregistrate în ceea ce privește îm-
bunătățirea infrastructurii de transport, creșterea ac-
cesului la serviciile publice și revitalizarea zonelor ur-
bane din Călărași.

De asemenea, a apreciat eforturile locale de rege-
nerare urbană, cum ar fi reabilitarea centrului vechi 
al orașului, amenajarea spațiilor verzi și modernizarea 
infrastructurii publice, aceste proiecte contribuind la 
îmbunătățirea calității vieții locuitorilor și promovarea 
dezvoltării durabile a municipiul Călărași.

Pe parcursul vizitei, au fost prezentate o serie de 
idei de proiecte cu finanțare prin Programul Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027 în cadrul operațiunii ce  vi-
zează infrastructura verde-albastră, respectiv reame-
najarea și consolidarea malului brațului Borcea, pro-
iecte de regenerare și mobilitate urbană, care vor con-
tribui la creșterea calității vieții locuitorilor și nu în ul-
timul rând proiecte de turism, care să crească atracti-
vitatea orașului pentru turiști și investitori.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman. 

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 

secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Mun-
tenia > Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - 
Muntenia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmun-
tenia.ro/program/static/60.

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60


INFO
ADR SUD-MUNTENIA

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro9

Info Regional Sud-Muntenia #666
5 • 11 iulie 2024 

ADR Sud-Muntenia, la Workshop-ul inițiat
de Comisia Europeană – DG Regio adresat liderilor de proiect

În perioada 03-04 iulie 2024, Agenția pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, 

reprezentată de Andreea Tudose, expert 
Serviciul Proiecte și Relații Internaționale, 
Direcția Dezvoltare, a participat la Workshop-
ul organizat în cadrul Proiectului-pilot privind 
consolidarea capacității beneficiarilor, 
inițiat de Comisia Europeană – DG Regio și 
implementat în cooperare cu OCDE.

Evenimentul a avut loc la Budapesta, Ungaria, fiind 
prezenți liderii proiectelor finanțate în cadrul Progra-
mului pentru Regiunea Dunării – Apelul 1, precum și 
reprezentanți ai Punctelor Naționale de Contact, ai or-
ganismelor care asigură Controlul de Prim Nivel și ai al-
tor actori-cheie din țările din Regiunea Dunării.

Prima zi a evenimentului a fost dedicată unei sesiuni 
de lucru tip focus grup. Discuțiile au fost moderate de 
reprezentații OCDE și s-au concentrat asupra experien-
ței liderilor de proiect în ceea ce privește scrierea, con-
tractarea și implementarea proiectelor finanțate în ca-
drul Apelului 1 al Programului pentru Regiunea Dunării 
– provocări, bune practici, sinergii etc.

A doua zi a evenimentului a început cu o sesiune 
introductivă, cuvântul fiind luat, pe rând, de către re-
prezentanți ai Autorității de Management a Programu-
lui pentru Regiunea Dunării, ai Comisiei Europene și, 
respectiv, OCDE. Prima parte a reuniunii a constat în-
tr-un exercițiu intitulat „Priorități pentru consolidarea 
capacității beneficiarilor”, în cadrul căruia participan-
ții au lucrat în patru grupuri, cu teme de discuție spe-
cifice: Personal și organizare AM în vederea consolidă-
rii capacității beneficiarilor; Strategie, implementare și 
măsurare a performanței pentru consolidarea capaci-
tății beneficiarilor; Comunicare, implicare și parteneri-
at cu beneficiarii;  Factori și condiții de natură externă 
pentru  consolidarea capacității beneficiarilor. Ulterior, 
păstrând componența grupurilor și temele din prima 
parte a zilei, participanții au discutat acțiuni concrete 
care ar putea fi întreprinse în vederea consolidării ca-
pacității beneficiarilor.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este singura organizație din România care are calitatea 
de lider de proiect în cadrul Programului pentru Regi-
unea Dunării – Apelul 1. Danube4SEecosystem – Con-
solidarea dezvoltării economiei sociale prin implicarea 
Autorităților Publice Locale în ecosistemul de sprijin al 
întreprinderilor sociale pentru o piață a muncii mai in-
cluzivă în regiunea Dunării este proiectul coordonat de 
către ADR Sud-Muntenia. Consorțiul este format din 14 
parteneri din Regiunea Dunării. Obiectivul principal al 
proiectului este de a dezvolta în comun politici inova-
toare pentru întreprinderile sociale prin implicarea au-
torităților publice locale în ecosistemul de sprijinire a 
întreprinderilor sociale, pentru a spori ocuparea inclu-
zivă în regiunea Dunării, sprijinind în același timp func-
ționarea sustenabilă a acestora.

Mai multe detalii despre proiect puteți afla accesând: 
https://www.adrmuntenia.ro/danube4seecosystem/
static/1858.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/danube4seecosystem/static/1858
https://www.adrmuntenia.ro/danube4seecosystem/static/1858
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Apel deschis pentru orașele viitorului,
inteligente și neutre climatic

M100 reprezintă o Misiune Oglindă a Misiunii UE 100 
pentru orașe inteligente și neutre din punct de vedere 
climatic până în 2030. Astfel, hub-ul M100 este un de-
mers național dedicat coordonării eforturilor de atinge-
re a țintelor de neutralitate climatică.

Până în data de 15 septembrie 2024, orașele cu pes-
te 50.000 locuitori (conform Recensământului din anul 
2021), zonele metropolitane și zonele urbane funcțio-
nale din România care doresc să își reducă amprenta de 
carbon până în anul 2035, în acord cu țintele UE de atin-
gere a neutralității climatice, sunt invitate să se alăture 
M100, printr-un Apel de selecție pentru Expresii de In-
teres. Ca urmare a Apelului de selecție, 10 dintre aces-
tea vor fi alese pentru a beneficia de sprijin în dezvolta-
rea capacității de reducere a emisiilor de CO2.

 9 Procesul de selecție este similar celui european, 

întreprins pentru desemnarea celor 112 orașe implica-
te în Misiunea UE pentru 100 orașe inteligente și neutre 
din punct de vedere climatic până în 2030.

 9 Aplicațiile vor putea fi depuse electronic, la adresa h-
ttps://m100.ro/, prin intermediul platformei UDiManager.

 9 Evaluarea aplicațiilor implică parcurgerea urmă-
toarelor etape: (1) verificarea eligibilității, (2) evaluarea 
tehnică și calitativă și (3) selecția strategică.

Participarea la proiectul „Towards Climate-Neutral 
and Smart Cities through Mutual Learning, Engagement 
and Capacity Building”, prima inițiativă M100, va ofe-
ri celor 10 orașe din România oportunitatea de pregăti 
Contracte Climate City (care constau în planuri axate pe 
3 componente - angajamente oficiale, acțiuni, investiții) 
și de a deveni, astfel, capabile să își accelereze tranziția 
către atingerea neutralității climatice până în anul 2035.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://m100.ro/
https://m100.ro/
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Situația proiectelor depuse în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 11 iulie 2024

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

138 2.828.211.717,90 1.706.172.359,88 328,08%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

8 122.397.223,33 79.298.745,50 15,25%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

103 1.997.699.177,35 1.212.063.802,28 233,06%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

27 708.115.317,27 414.809.812,10  79,76%

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

PTJ/P5/1.1/1.A/PH

PROIECTE DEPUSE

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Situaţia proiectelor depuse în judeţul Prahova la data 11 iulie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici şi mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor 
și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină 

creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Pro-
gramul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 
milioane de euro – fonduri europene nerambursabi-
le dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor pu-
blice locale din județului Prahova – pentru a face fa-
ță provocărilor economice și sociale legate de tranzi-
ția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Granturi IMM 2024: Patru finanțări
la care se fac înscrieri acum sau în perioada 

următoare, în Programele Regionale din România

Microîntreprinderile și firmele mici și 
mijlocii din România pot obține granturi 

pentru investiții prin cel puțin 4 apeluri de 
proiecte la care se fac înscrieri în prezent sau 
în perioada următoare, finanțate cu fonduri 
europene din programele regionale 2021-2027. 

1. Granturi de câte 50.000-200.000 EUR pentru 
firme micro şi mici, în Regiunea Sud-Muntenia

Până pe data de 15 iulie 2024, ora 15.00, microîn-
treprinderile și firmele mici, din domenii diverse, de la 
IT și construcții până la hoteluri și cabinete medicale, 
se pot înscrie, în sistemul MySMIS2021, la ajutoarele 
de câte 50.000-200.000 EUR, pentru investiții în cele 
7 județe ale Regiunii Sud-Muntenia. 

Apelul de proiecte, cu un buget de 47 milioane 
EUR, s-a deschis încă din 15 martie. Vor putea obți-
ne finanțare firmele non-agricole care vor face inves-
tiții în regiunea de dezvoltare Sud-Muntenia, care cu-
prinde județele Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și  Teleorman. 

Descarcă de AICI Ghidul solicitantului PRSM/160/
PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 - Intensificarea creș-
terii sustenabile și a competitivității microîntreprinderi-

lor și întreprinderilor mici din regiunea Sud-Muntenia. 

2. Granturi IMM de câte 300.000-3 milioane 
EUR pentru firme din Regiunea Sud-Muntenia

Microîntreprinderile și firmele mici și mijlocii din ce-
le 7 județe ale regiunii Sud-Muntenia, cu afaceri diver-
se, de la construcții, IT și cabinete medicale până la ho-
teluri, spălătorii auto și ateliere de mobilă, pot obține 
granturi de câte 300.000-3 milioane EUR pe proiect, 
prin Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027. 

Până pe 31 iulie 2024, ora 14:00, IMM-urile pot de-
pune proiectele în sistemul electronic MySIMIS2021, 
pentru apelul de proiecte cu codul: PRSM/267/PRSM_
P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 . Înscrierile au început pe 
30 aprilie. 

Finanțarea este disponibilă pentru investiții în ce-
le 7 județe ale Regiunii Sud-Muntenia: Argeș, Călărași, 
Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și  Teleorman. 
Apelul de proiecte are disponibil un buget total de 144 
milioane EUR. 

Descarcă de AICI Ghidul solicitantului PRSM/267/
PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 - „Intensificarea creș-
terii durabile și a competitivității microîntreprinderilor, în-
treprinderilor mici și întreprinderilor mijlocii din regiunea 
Sud-Muntenia”.

Sursa: startupcafe.ro

Foto: istockphoto.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113a--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitatii-microintrep/apel/51
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113b--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitatii-microintrep/apel/52
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Pe malul stâng al râului Dâmbovița, la 19 
km sud-est de București, se află satul 

Plătărești, o străveche și vestită așezare 
românească din nord-vestul județului Călărași.

Străveche, pentru că întemeierea sa este legată de 
trecerea dunării de către populațiile bulgare din Penin-
sula Balcanică, datorată persecuțiilor otomanilor și ca-
re s-au așezat în poienile pădurilor din Masivul foresti-
er Podu Pitarului. Prima mențiune documentară se re-
feră la această localitate într-un hrisov din 14 mai 1580, 
emis de domnitorul Mihnea Vodă Turcitul la București: 
„Şi iarăși să fie sfintei mănăstiri de la Tânganu satul Plă-
tărești tot, cu tot hotarul și cu morile pentru că este sat 
vechi și drept. Cinstitul dregător al domniei sale,jupân 
Ivașco, mare vornic, a dat la schimb dumnezeieștii mă-
năstiri Tânganu, satul Plătărești pe satul Greci.”.

Aici se află mănăstirea Plătărești, până nu demult de 
călugărițe (astăzi de călugări), ce a fost reînființată din 
anul 2000, fiind în curs de restaurare și reorganizare.

Biserica mănăstirii, o bijuterie arhitecturală și de 
artă medievală muntenească a Văii dâmboviței, care 
poartă hramul „Sfântul Mare Mucenic Mercurie” (25 

noiembrie), a fost construită în 1646 de voievodul Ma-
tei Basarab și de doamna Elina, soția sa, după cum reie-
se din pisania săpată în piatră și aflată deasupra ușii de 
intrare în pronaos. Are o vechime de peste 360 de ani. 
Mănăstirea Plătărești a fost zidită în amintirea victori-
ei din 1639 de la ojogeni pe Prahova, pe care a repur-
tat-o domnitorul Matei Basarab asupra tătarilor veniți 
cu Vasile Lupu, din ordinul turcilor, împotriva țării Ro-
mânești. de aici și denumirile geografice de „Valea Tă-
tarului” și „Lacul Tătarului”, din apropiere.

Biserica mănăstirii Plătărești reprezintă un remarca-
bil monument medieval din țara Românească, prin cla-
ra compoziție a formelor arhitectonice. Arhitectura fa-
ce parte din noul curent ce începe odată cu venirea pe 
tron în țara Românească a lui Matei Basarab. Construc-
ție de plan triconc, cu o singură turlă pe naos, se compu-
ne în interior din pridvor deschis, pronaos, naos și altar. 
Biserica este zidită din cărămizi înguste și var hidraulic 
și are proporții modeste (18 metri lungime, 4,5 metri lă-
țime, 1,20 metri grosimea zidului). În partea de sus, bi-
serica are ziduri mari. Pictura în frescă inițială (1649) se 
mai păstrează numai în pronaos: tabloul ctitoricesc și 
un ansamblu de scene din viața sfântului patron.

Sursa: adevarul.ro

Mânăstirea Plătărești – bijuteria arhitecturală 
medievală a Văii Dâmboviței din aval de București

Foto: trecator.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adevarul.ro
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Proiectul de eficientizare energetică a a Vilei Drăghi-
ceanu a Spitalului de Pneumoftiziologie Câmpulung es-
te finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 2 – 
Schema de granturi pentru eficiență energetică și re-
ziliență în clădiri publice, Operațiunea B.2: Renovarea 
energetică moderată sau aprofundată a clădirilor pu-
blice. Valoarea totală a proiectului este de 4.725.219,23 
lei, din care 2.770.105,14 lei sunt costurile de construc-
ție și instalare. Durata estimată pentru finalizare proiec-
tului este de 24 de luni.

Investiția urmărește creșterea eficienței energetice 
a clădirii prin reducerea consumurilor energetice pen-
tru încălzire, a pierderilor de căldură, a emisiilor polu-
ante generate de producerea, transportul și consumul 
de energie și utilizarea surselor regenerabile pentru ob-
ținerea energiei. Suprafața construită la sol este de 357 
metri pătrați, iar cea desfășurată, de 1.428 metri pă-
trați. Regimul de înălțime este demisol + parter + un 
etaj. Sistemul structural se compune din pereți exteri-
ori și interiori, alcătuiți din zidărie de cărămidă plină din 
argilă arsă, distribuiți pe ambele direcții, placați la exte-
rior cu piatră de Albești, zidită odată cu structura de că-
rămidă a pereților.

Sursa: evenimentulmuscelean.ro

Reabilitarea energetică
a Spitalului TBC

Președintele Consiliului Județean Dâmbovița a 
semnat șapte contracte de achiziții, a căror valoare 
depășește 20,5 milioane de lei. Scopul noilor dotări 
este de a reduce riscul infecțiilor nosocomiale la nive-
lul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște.

Astfel, vor fi achiziționate echipamente de dezin-
fecție de 6.600.000 lei, echipamente pentru blocul 
operator – 3.900.000 lei, ecografe multidisciplinare – 
900.000 lei, echipamente pentru dezinfecție și sterili-
zare a instrumentarului – 1.700.000 lei. De asemenea, 
se vor mai achiziționa un analizor MALDI-TOF, în valoa-
re de 1.700.000 lei, o linie automată – 4.800.000 lei și 
sisteme mobile de izolare a pacienților – 900.000 lei.

În viitor, vor fi semnate alte trei contracte de achi-
ziții pentru echipamente și materiale, în valoare totală 
de peste 4,3 milioane de lei, și se vor mai lansa, în lici-
tație publică, alte cinci achiziții, de aproximativ 9,5 mi-
lioane de lei. 

Sursa: targovistenews.ro

Achiziții
pentru Spitalul Județean
de Urgență din Târgoviște

Primăria municipiului Călărași a demarat lucrările 
de creștere a eficienței energetice și gestionarea inte-
ligentă a energiei la Școala Nr. 2 – Colegiul Economic. 
Proiectul este finanțat în cadrul PNRR (Planului Națio-
nal de Redresare și Reziliență al României) și are o va-
loare de 7.098.137,20 lei. Proiectul propune execuția 
de lucrări pentru corpurile C1, C2 și C3 – Centrală ter-
mică (Școala nr. 2). Contribuția Primăriei municipiului 
Călărași este de 0%.

Lucrările vizează termoizolarea planșeului de peste 
ultimul nivel, a pereților exteriori ai clădirii, reabilita-
rea instalațiilor de iluminat, refacerea trotuarului din 
garda din jurul clădirii,a fațadelor, înlocuirea tâmplă-
riilor interioare și exterioare cu variante performante 
energetice, montarea de panouri fotovoltaice, achizi-
ționarea și montarea unei stații de încărcare rapidă cu 
două puncte de încărcare.

Realizarea intervențiilor de creștere a eficienței 
energetice propuse pentru clădire va conduce la o re-
ducere a consumului anual specific de energie finală 
pentru încălzire cu 57,83 %, iar pe de altă parte, la re-
duceri ale consumului de energie primară cu 59,05% și 
reduceri ale emisiilor de CO2 cu 58,84 %.

Perioada de execuție a lucrărilor este de 12 luni de 
la data emiterii Ordinului de începere, iar durata de 
implementare este de 36 luni.

Sursa: canalsud.ro

Lucrări
de reabilitare energetică

a Colegiului Economic

Sistem modern
de gestionare a traficului urban

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

În cadrul celor trei proiecte de mobilitate urbană 
implementate de Primăria municipiului Giurgiu este 
realizat un sistem integrat de management al traficu-
lui, care conține o diagramă de funcționare a sema-
foarelor, document aprobat după o analiză prealabi-
lă, făcută împreună cu reprezentanții IPJ Giurgiu.

Astfel, a fost programată punerea în funcțiune a 
semafoarelor aferente trecerilor de pietoni de pe bu-
levardul CFR, la intersecția cu bulevardul București, 
respectiv la intersecția cu strada Mihail Sadoveanu.

Municipalitatea menționează că pentru a apărea 
culoarea verde, care permite traversarea străzii de 
către pietoni, este necesară apăsarea butonului mon-
tat pe stâlpul din proximitatea trecerii pentru pietoni, 
durata alocată fiind temporizată, cu avertizare lumi-
noasă intermitentă și acustică.

Sursa: facebook.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://evenimentulmuscelean.ro
http://targovistenews.ro
http://canalsud.ro
http://facebook.com
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Cel mai important dintre proiectele supuse dez-
baterii în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local 
Slobozia, ar putea fi considerat proiectul care vizea-
ză aprobarea devizului general și a indicatorilor teh-
nico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabi-
litarea prin consolidare și creșterea eficienței energe-
tice a imobilului Primăriei Slobozia”.

Valoarea estimată a acestei investiții se ridică la 
26,9 milioane de lei, iar termenul de execuție este de 
12 luni. Concret, lucrările vizează rigidizarea terenului 
de sub construcție, realizarea hidroizolației, reface-
rea instalațiilor electrice interioare și înlocui rea cor-
purilor de iluminat, precum și mo dernizarea instala-
țiilor de încălzire prin achiziția unor pompe cu schim-
bătoare de căldură.

Documentația de ședință nu precizează sursa din 
care va fi finanțată această investiție, însă adminis-
trația locală speră să identifice o linie de finanțare eu-
ropeană pentru accesarea acestor fonduri.

Sursa: independentonline.ro

Reabilitarea sediului
Primăriei Slobozia

IALOMIȚA
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Investiții
în sănătate

TELEORMAN

Foto: istockphoto.com

În Prahova, la Valea Călugărească, în satul Dâr-
vari, s-a înregistrat o premieră la nivel național, și 
anume inaugurarea primului parc fotovoltaic reali-
zat de o companie de stat cu fonduri din Planul Nați-
onal de Redresare și Reziliență. La eveniment a par-
ticipat și ministrul Energiei, potrivit acestuia fiind 
vorba despre un „proiect simbol” pentru o compa-
nie de stat al cărei acționar unic este statul român 
prin Ministerul Energiei.

Valoarea totală a proiectului este de peste 28,9 
milioane de lei, fără TVA, din care 7,46 milioane lei, 
fără TVA, reprezintă fonduri nerambursabile din PN-
RR, aceasta fiind prima investiție realizată cu o ast-
fel de finanțare a unei companii energetice deținu-
tă de statul român. Este vorba despre un parc foto-
voltaic de cinci megawați, care va începe să producă 
energie verde pentru România, proiectul incluzând 
și o componentă de stocare de un megawat.

De altfel, încă din această primăvară, Societatea 
de Administrare a Participațiilor în Energie SA (SAPE) 
aprecia că unicitatea acestui proiect realizat la Valea 
Călugărească este dată și de finalizarea acestuia în-
tr-un timp record, în condițiile în care contractul de 
execuție pentru „Stație de producere a energiei elec-
trice prin panouri fotovoltaice și rețea de transport 
energie electrică în sistemul național – CEF 4.9995 
MW” s-a semnat la sfârșitul lunii august 2023. 

Sursa: ziarulprahova.ro

Parc fotovoltaic
prin Planul Național de Redresare 

și Reziliență

PRAHOVA

Laboratorul de microbiologie al Spitalului Jude-
țean de Urgență Alexandria va fi dotat cu tehnologie 
automatizată de ultimă generație. În acest sens, în 
cea mai recentă ședință a forului de decizie județean, 
a fost adoptat proiectul de hotărâre privind „Dota-
rea laboratorului de microbiologie din cadrul Spita-
lului Județean de Urgență Alexandria” finanțat în ca-
drul Programului Sănătate și a cheltuielilor necesare 
implementării.

Valoarea investiției se ridică la peste 2,8 milioane 
de lei, conform proiectului de hotărâre votat favora-
bil de aleșii județeni.

Obiectivul proiectului vizează furnizarea de analize 
de laborator la cele mai înalte standarde de calitate, 
având în dotare analizoare de ultima generație.

Sursa: impactnews24.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://independentonline.ro
http://ziarulprahova.ro
http://impactnews24.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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